
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

22.05.2024                                                                                                                            № 1013 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова 

от 28.02.2024 № 399 «Об утверждении Положения о порядке 

содержания зеленых насаждений на территории 

городского округа Иваново» 

 

 

Руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города Иванова, в 

целях уточнения положений нормативно-правового акта, Администрация 

города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в Положение о порядке содержания зеленых 

насаждений на территории городского округа Иваново, утвержденное 

постановлением Администрации города Иванова от 28.02.2024 № 399 «Об 

утверждении Положения о порядке содержания зеленых насаждений на 

территории городского округа Иваново»: 

1.1. В пункте 1.3 раздела 1: 

1.1.1. Абзац третий изложить в следующей редакции:  

«Повреждение зеленых насаждений – это механическое, химическое и 

иное повреждение надземной части и корневой системы зеленых 

насаждений, не влекущее прекращение роста, включая обрезку зеленых 

насаждений в объеме, превышающем нормативы Правил, а также обрезку 

зеленых насаждений в нарушение сроков, установленных в Правилах.». 

1.1.2. Абзац шестой изложить в следующей редакции:  

«Обрезка зеленых насаждений – это частичное удаление ветвей 

зеленых насаждений в целях создания привлекательной формы и внешнего 

вида зеленых насаждений, обеспечения их сбалансированного роста, 

цветения и плодоношения, поддержания их правильной структуры, 

повышения жизнеспособности и декоративности растений на объектах 

озеленения города, а также снижения и предупреждения аварийности 

зеленых насаждений.». 

1.2. В разделе 2:  
1.2.1. Абзац одиннадцатый подпункта 2.1.2.1 дополнить словами 

следующего содержания:  

«Данный документ не предоставляется в следующих случаях: 



2 

- проведения санитарных рубок и реконструкции зеленых насаждений в 

соответствии с требованиями СНиП; 

- восстановления нормативного светового режима в жилых и нежилых 

помещениях, затеняемых деревьями, высаженными с нарушением СНиП, по 

заключению соответствующих органов; 

- сноса деревьев, место произрастания которых не соответствует 

требованиям СНиП; 

- предотвращения или ликвидации аварийных и чрезвычайных 

ситуаций техногенного и природного характера и их последствий; 

- при вырубке аварийно опасных деревьев и кустарников; 

- возникновения обстоятельств непреодолимой силы.». 

1.2.2. Абзац второй пункта 2.1.4 изложить в следующей редакции: 

 «Срок действия разрешения составляет один год.». 

1.2.3. Абзац девятый пункта 2.2.2.1 исключить. 

1.2.4. Абзац третий пункта 2.2.2.3 изложить в следующей редакции: 

«Срок действия разрешения составляет один год.». 

1.2.5. Абзац девятый пункта 2.3.2.1 исключить. 

1.2.6. Абзац второй пункта 2.3.2.4 изложить в следующей редакции: 

«Срок действия разрешения составляет один год.». 

1.3. В разделе 3: 

1.3.1. В таблице 1 пункта 3.3 перечень деревьев 3-й группы лиственных 

древесных пород изложить в следующей редакции:  

«Ива (кроме белой), клен ясенелистный, ольха, осина, тополь (кроме 

белого и пирамидального)». 

1.3.2. Абзац второй пункта 3.5 изложить в следующей редакции: 

«Если второстепенный ствол достиг в диаметре 5 см и растет на 

расстоянии более 0,5 м от основного ствола на высоте 1,3 м, то данный ствол 

считается отдельным деревом.». 

1.4. В разделе 4: 

1.4.1. Пункт 4.4 изложить в следующей редакции:  

«4.4. В случае если на территории города Иванова имеется участок, 

пригодный для проведения Заявителем компенсационного озеленения, 

специалистами Комитета по экологии Администрации выдается разрешение 

на проведение компенсационного озеленения по форме (приложение 5 к 

настоящему Положению) с приложением схемы земельного участка, 

подлежащего озеленению. Участок выбирается в максимальной близости от 

места сноса зеленых насаждений.». 

1.4.2. Абзац второй пункта 4.5 изложить в следующей редакции:  

«Срок действия разрешения составляет один год.». 

1.4.3. Пункты 4.6 - 4.10 изложить в следующей редакции:  

«4.6. Расчет количества компенсируемых зеленых насаждений за снос 

зеленых насаждений определяется исходя из следующих соотношений: 

1) для хвойных пород деревьев и кустарников за одну сносимую 

единицу – 10 единиц для компенсационной посадки; 

2) для лиственных пород деревьев 1-й группы за одну сносимую 



3 

единицу – 7 единиц для компенсационной посадки; 

3) для лиственных пород деревьев 2-й группы за одну сносимую 

единицу – 5 единиц для компенсационной посадки; 

4) для лиственных пород деревьев 3-й группы за одну сносимую 

единицу – 3 единицы для компенсационной посадки; 

5) для кустарников площадь высаживаемых кустарников должна 

соответствовать площади вырубленных кустарников или количество должно 

соответствовать вырубленному количеству; 

6) для травяного покрова площадь нового травяного покрова должна 

соответствовать площади поврежденного травяного покрова. 

4.7. Компенсационное озеленение проводится равноценными или более 

ценными по ассортименту и качеству видами зеленых насаждений по 

инициативе Заявителя. При этом ассортимент и качество посадочного 

материала должны обеспечивать способность вновь создаваемых зеленых 

насаждений выполнять экологические, санитарно-гигиенические и 

рекреационные функции на конкретном участке, подлежащем 

компенсационному озеленению. 

4.8. При компенсационном озеленении недопустимо высаживать 

ясенелистные клены даже взамен сносимых.  

4.9. Требования к посадочному материалу, используемому при 

компенсационном озеленении: 

- высота саженца не менее 2,5 м; 

- обхват ствола не менее 16 см (окружность); 

- ком земли не менее 1х1х0,6 м. 

4.10. Компенсационное озеленение осуществляется Заявителем в 

ближайший сезон, подходящий для посадки деревьев, кустарников и газонов, 

но в рамках срока действия разрешения.». 

1.4.4. Дополнить пунктами 4.11, 4.12 следующего содержания: 

«4.11. При осуществлении компенсационного озеленения лица, 

осуществляющие его, несут ответственность за осуществление посадки 

зеленых насаждений и обязаны выполнять уход за зелеными насаждениями 

до полной их приживаемости. 

4.12. В случае если компенсационное озеленение осуществлено с 

нарушением Правил и настоящего Положения, снос зеленых насаждений, 

выполненный ранее, считается произведенным самовольно и влечет 

необходимость уплаты размера вреда зеленым насаждениям.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Рабочий край» и 

разместить на официальном сайте Администрации города Иванова в сети 

Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 


